
1 

 

 

 

VERBALE DI GARA DEL 28.06.2021 
 

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA PER LA STIPULA DI UN ACCORDO 

QUADRO CON PIU’ OPERATORI PER L’ESECUZIONE DEI LAVORI DI 
“MANUTENZIONE E/O COSTRUZIONE VIABILITA’ INTERCOMUNALE 

NELL’AMBITO TERRITORIALE DI COMPETENZA DELLA COMUNITÀ 
MONTANA DI VALLE CAMONICA (PROV. BS)” - CIG: 87586212B3 

 

Il giorno ventotto del mese di giugno dell’anno duemilaventuno (28.06.2021) alle 
ore 9:00, in Comune di Breno presso la sede della Comunità Montana di Valle 

Camonica in Piazza F. Tassara, 3. 

Si è costituito il Seggio di gara composto dall’Alessandro Casalini in qualità di 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP), e Piermario Arrighini, dipendente 
dell’Ente in qualità di testimone.  

Premessa 

Il Responsabile del Servizio Tecnico-LL.PP. della Comunità Montana di Valle 
Camonica con Determinazione n 212 del 18.05.2021 ha avviato la procedura di gara 

in esame. 

La procedura di gara scelta è la procedura negoziata che ha comportato la 
consultazione, a mezzo di inviti, degli operatori economici selezionati dalla stazione 

appaltante sulla base delle domande di partecipazione pervenute in seguito a 
pubblicazione di indagine di mercato (richiesta di manifestazione di interesse); 

In data 09 giugno 2021 è stata pubblicata la procedura di gara (ID 141009305) per 
la selezione della ditta appaltatrice delle opere in oggetto sulla piattaforma regionale 
SINTEL (Piattaforma di e-Procurement di ARCA – Azienda Regionale Centrale Acquisti 

di Regione Lombardia) fissando allo scopo il termine di scadenza per la presentazione 
delle offerte alle ore 12:00 del 25.06.2021; 

Alla procedura negoziata sono stati invitati gli operatori economici di seguito indicati, 
selezionati all’esito della estrazione pubblica dei soggetti candidatisi durante la 
manifestazione di interesse: 

 
NOME PARTECIPANTE COMUNE PROV. 

Roberto Group srl GRECI AV 

https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/retrieveListBidder.do?orderBy=city
https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/retrieveListBidder.do?orderBy=state


2 

 

T.V.G. srl BIELLA BI 

SANGALLI SPA MAPELLO BG 

DAPAM SRL BORNO BS 

FASANINI SRL BRENO BS 

LMG Buildings CORTENO GOLGI BS 

T.R. COSTRUZIONI SRL PERUGIA PG 

CLG COSTRUZIONI SRL CASERTA CE 

IVIES SPA PONTEY AO 

EDILSCAVI BONOMELLI SRL SAVIORE DELL'ADAMELLO BS 

F.LLI TRENTINI SRL CORTENO GOLGI BS 

IMPRESA BERGAMELLI SRL NEMBRO BG 

CIVELLI COSTRUZIONI S.R.L. GAVIRATE VA 

Lanzetti Domenico srl CETO BS 

marzocchi s.r.l. CALVISANO BS 

COSTRUZIONI FONTANA SRL MAZZANO BS 

AVANZINI COSTRUZIONI SRL BIENNO BS 

FERRARI GIANLUCIO CASTIONE DELLA PRESOLANA BG 

COSTRUZIONI CARLOMAGNO FRANCESCO 
S.R.L. 

LAURIA PZ 

WORDOID SRL CHIETI CH 

ANIMA AMBIENTE S.R.L. MELITO DI NAPOLI NA 

Ma. Mi. Srl - Impresa Sociale LAINATE MI 

BARRI MARINO DI BARRI SILVANO DUBINO SO 

MAINENTE COSTRUZIONI SRL SAN GIOVANNI ILARIONE VR 

Bonzi SpA CASTENEDOLO BS 

IMACO S.P.A SAN CESAREO RM 

pa.e.co. srl GARAGUSO MT 

MADONNA COSTRUZIONI SRL ROSCIGNO SA 

COSTRUZIONI GENERALI GIRARDINI SPA 
UNIPERSONALE 

SANDRIGO VI 

EDILGAMMA SRL CARMAGNOLA TO 



3 

 

FILIPPI PALMINO S.R.L. COSTA VOLPINO BG 

T.M.G. SCAVI S.R.L. BERBENNO DI VALTELLINA SO 

ITALBETON SRL Unipersonale TRENTO TN 

MU.BRE. COSTRUZIONI S.R.L. MAROSTICA VI 

Consorzio ConCoS Soc Coop 
SANTARCANGELO DI 
ROMAGNA 

RN 

TECNOVA S.R.L. SOMMA VESUVIANA NA 

PLONA LAVORI SRL MILANO MI 

SUARDI SPA PREDORE BG 

AMG SRL SARNO SA 

L’operatore economico Cogema s.r.l. (C.F. 03614820615), sorteggiato nella suddetta 
fase di selezione dei soggetti da invitare alla procedura negoziata, non risulta 

accreditato alla piattaforma SINTEL (Requisito obbligatorio previsto nell’avviso di 
indagine di mercato), circostanza che non ha consentito l’invito del citato operatore 

economico. 

Entro il termine prefissato, hanno presentato la propria offerta su Sintel Piattaforma 

di e-Procurement i seguenti operatori economici: 

 
NUMERO 
PROTOCOLLO 
INFORMATICO 

FORNITORE MODALITÀ DI 
PARTECIPAZIONE 

DATA 

1624353823294 FASANINI SRL Forma singola 
martedì 22 
giugno 2021 
11.23.43 

1624519157406 
FILIPPI PALMINO 
S.R.L. 

Forma singola 
giovedì 24 
giugno 2021 
9.19.17 

1624523117939 
AVANZINI 
COSTRUZIONI S.R.L. 

Forma singola 
giovedì 24 
giugno 2021 
10.25.17 

1624524641613 DAPAM S.R.L. Forma singola 
giovedì 24 
giugno 2021 
10.50.41 

1624544244493 PLONA LAVORI SRL Forma singola 
giovedì 24 
giugno 2021 
16.17.24 

https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/detailHistoryBid.do?orderBy=OFFER_ORDER
https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/detailHistoryBid.do?orderBy=OFFER_ORDER
https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/detailHistoryBid.do?orderBy=OFFER_ORDER
https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/detailHistoryBid.do?orderBy=SUPPLIER_ORDER


4 

 

1624603779360 
ITALBETON SRL 
Unipersonale 

Forma singola 
venerdì 25 
giugno 2021 
8.49.39 

1624607783189 
Lanzetti Domenico 
srl 

Forma singola 
venerdì 25 
giugno 2021 
9.56.23 

1624608345864 
EDILSCAVI 
BONOMELLI SRL 

Forma singola 
venerdì 25 
giugno 2021 
10.05.45 

1624613790582 FERRARI GIANLUCIO 
Ferrari / 
Toninelli(Raggruppamento 
temporaneo di imprese) 

venerdì 25 
giugno 2021 
11.36.30 

1624614726765 LMG Buildings Forma singola 
venerdì 25 
giugno 2021 
11.52.06 

L’Autorità di gara procede all’apertura della “Busta telematica – documenti 

amministrativi” presentata dalle concorrenti e verifica la documentazione 
amministrativa. 

Terminate le operazioni di verifica delle firme digitali e della documentazione 
contenuta nella busta amministrativa degli operatori economici partecipanti alla 
gara, l’Autorità di gara procede all’ammissione di tutti gli operatori economici alla 

successiva fase di gara. 

A seguire conclusa la fase di esame della documentazione amministrativa, l’Autorità 

di gara attiva la funzionalità di apertura delle offerte economiche e controlla la 
sussistenza dell’indicazione degli oneri di sicurezza e del costo della manodopera, la 
presenza del “modello offerta economica” correttamente firmato e compilato, la 

regolarizzazione con l’imposta di bollo e la corrispondenza del ribasso inserito in 
Sintel con quello indicato nel modello; 

I ribassi offerti dagli operatori economici sono i seguenti: 

 
FORNITORE RIBASSO OFFERTO 

FASANINI SRL 7,20 % (sette/20 per cento) 

FILIPPI PALMINO S.R.L. 9,73 % (nove/73 per cento) 

AVANZINI COSTRUZIONI S.R.L. 2,77 % (due/77 per cento) 

DAPAM S.R.L. 5,391 % (cinque/391 per cento) 

PLONA LAVORI SRL 3,55 % (tre/55 per cento) 

ITALBETON SRL Unipersonale 4,69 % (quattro/69 per cento) 

Lanzetti Domenico srl 6,50 % (sei/50 per cento) 

EDILSCAVI BONOMELLI SRL 6,66 % (sei/66 per cento) 

FERRARI GIANLUCIO 
19,636 % (diciannove/636 per 
cento) 

https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/detailHistoryBid.do?orderBy=SUPPLIER_ORDER


5 

 

LMG Buildings 7,916 % (sette/916 per cento) 

 
Dato atto che, in base al calcolo per l’individuazione della soglia di anomalia ai sensi 

dell’art. 97 comma 2-bis del D.lgs. 50/2016, la soglia di anomalia è pari a 7,60120%, 
e poiché nel bando di gara (capitolo 22) è prevista l’esclusione automatica delle 

offerte che presentino una percentuale di ribasso pari o superiore alla suddetta soglia, 
come disciplinato dall’art. 97 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 così come modificato 
dall’art. 1 comma 3 della Legge 120 del 11.09.2020, gli operatori economici FERRARI 

GIANLUCIO, FILIPPI PALMINO S.R.L., LMG Buildings, che hanno presentato un’offerta 
superiore a tale soglia vengono esclusi automaticamente. 

Pertanto l’Autorità di gara determina la graduatoria provvisoria come da prospetto 
che segue: 

POSIZIONE 
PROPOSTA 

FORNITORE RIBASSO OFFERTO 

1 FASANINI SRL 
7,20 % (sette/20 per 
cento) 

2 EDILSCAVI BONOMELLI SRL 
6,66 % (sei/66 per 
cento) 

3 Lanzetti Domenico srl 
6,50 % (sei/50 per 
cento) 

4 DAPAM S.R.L. 
5,391 % (cinque/391 
per cento) 

5 ITALBETON SRL Unipersonale 
4,69 % (quattro/69 per 
cento) 

6 PLONA LAVORI SRL 
3,55 % (tre/55 per 
cento) 

7 AVANZINI COSTRUZIONI S.R.L. 
2,77 % (due/77 per 
cento) 

Si propone quindi l’aggiudicazione della procedura di gara ai primi tre operatori giunti 
in graduatoria, fatta salva la facoltà di accettazione da parte degli operatori giunti al 

2° (secondo) e 3° (terzo) posto, delle condizioni offerte dalla FASANINI S.R.L. (C.F. 
01762790179 - P.IVA 02317690168), con sede in Via Rag. E. Laini n. 19 a Breno 

(Bs), che risulta primo classificato avendo offerto un ribasso del 7,20% e che in ogni 
caso sarà chiamato alla contrattualizzazione. 

Pertanto a termini dell’art. 23 della lex specialis di gara, si dovrà procedere a 

richiedere agli operatori economici giunti secondo e terzo (EDILSCAVI BONOMELLI 
SRL - Lanzetti Domenico srl) di manifestare la volontà di sottoscrivere il Contratto di 

Accordo Quadro alle medesime condizioni offerte dal primo operatore economico in 
graduatoria entro dieci giorni dalla richiesta. 

Chiusura del verbale  

L’Autorità di Gara, approvando e confermando in ogni paragrafo il presente Verbale, 
lo sottoscrive.  

Alle ore 10:30 si chiude la seduta. 

https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/detailHistoryBid.do?orderBy=SUPPLIER_ORDER
https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/detailHistoryBid.do?orderBy=SUPPLIER_ORDER


6 

 

Breno, 28 Giugno 2021 

 

Il Responsabile del Procedimento 

Alessandro casalini 

 

Il Testimone 

Piermario Arrighini 


		2021-06-28T10:00:01+0000
	Alessandro Casalini


		2021-06-28T10:03:26+0000
	Piermario Arrighini




